
COPIA Proposta DT - 67 - 02/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 338 DEL 03/05/2024

OGGETTO: AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER SOCIALI A FAVORE DI MINORI CON
DISABILITA’ – ESTATE 2024 – ESTENSIONE DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA
RACCOLTA DELL’ISTANZA



COPIA Proposta DT - 67 - 02/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER SOCIALI A FAVORE DI MINORI
CON DISABILITA’ – ESTATE 2024 – ESTENSIONE DEI TERMINI DI SCADENZA
PER LA RACCOLTA DELL’ISTANZA

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024–2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi incarico all’area;

PREMESSO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 14 Marzo 2024, l’Amministrazione

Comunale di Seregno ha approvato l’AVVISO PER L’ACCESSO AL VOUCHER SOCIALE A FAVORE DI

MINORI CON DISABILITA’ – ESTATE 2024, cui ha destinato € 108.000,00 al fine dell’assegnazione di

voucher sociali utilizzabili nei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2024, per favorire la vita di

relazione di minori con disabilità mediante l’attivazione di interventi di assistenza educativa nell’ambito

di progetti individuali socializzanti garantiti da figure educative qualificate, che accompagneranno

l’inserimento dei minori con disabilità all’interno delle diverse proposte ricreative offerte sul territorio;

EVIDENZIATO che, alla scadenza dell’Avviso in data 19.04.2024, sono pervenute n.49 istanze di

cittadini residenti, che sono state istruite in applicazione ai requisiti prestabili risultando tutte

ammissibili al fine dell’erogazione dei voucher sociali, come da graduatoria in approvazione con il

presente atto, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

CONSIDERATO che, ad esito dell’istruttoria, si rileva che le suddette 49 istanze, per le quali si

prevede l’erogazione dei voucher sociali, cubano un valore complessivo di € 86.240,00= e che quindi

non esauriscono la disponibilità economica, consentendo, mediante la riapertura dei termini dell’Avviso,

l’ammissibilità di eventuali ulteriori domande, alle quali si dedicherà specifica graduatoria, fino ad

esaurimento delle risorse ancora disponibili, attualmente pari ad €21.760,00;



COPIA Proposta DT - 67 - 02/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDERATO che particolare attenzione è stata rivolta a garantire la positiva partecipazione e

l’ampia inclusione della popolazione minorile portatrice di disabilità nell’ambito delle diverse proposte

organizzate sul territorio, quali centri estivi, oratori, progetti socializzanti rivolti a minori frequentanti le

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, conciliando il più possibile scelte ed esigenze

delle famiglie e dei minori, sicurezza, organizzazione e sostenibilità del quadro complessivo degli

interventi;

VISTA la seguente normativa di settore:

- Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate" e successive modifiche ed integrazioni;

- Legge regionale 6 dicembre 1999, n. 23 "Politiche regionali per la famiglia", che pone fra i suoi

obiettivi quello di favorire la formazione e lo sviluppo delle famiglie, mediante la rimozione degli ostacoli

che si presentano nelle diverse fasi della vita familiare, con particolare riguardo a quelli di carattere

abitativo, lavorativo ed economico;

- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali";

- Legge regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla

persona in ambito sociale” e successive modificazioni e integrazioni, che, nell’ambito delle più ampie

finalità e strategie di riordino del sistema di offerta, esplicita anche un’attenzione specifica alle unità di

offerta sociali a sostegno della persona e della famiglia, in particolare al sostegno delle responsabilità

genitoriali e alla conciliazione tra maternità e lavoro;

DETERMINA

di approvare le premesse quale parte integrante al presente atto;

1. di approvare la graduatoria delle istanze presentate entro il termine del 19.04.2024, al fine

dell’assegnazione di un voucher sociale utilizzabile nei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre

2024, per mezzo del quale favorire la vita di relazione di minori con disabilità mediante l’attivazione

di interventi di assistenza educativa nell’ambito di progetti individuali socializzanti garantiti da

figure educative qualificate, che accompagneranno l’inserimento dei minori con disabilità all’interno

delle diverse proposte ricreative offerte sul territorio;

2. di approvare l’importo di € 86.240,00= quale valore complessivo assegnato, dato dalla graduatoria

di cui al punto 1;

3. di riaprire fino alla nuova scadenza del 10.05.2024 i termini dell’AVVISO PER L’ACCESSO AL

VOUCHER SOCIALE A FAVORE DI MINORI CON DISABILITA’ – ESTATE 2024, in considerazione

dell’applicazione sperimentale e delle sussistenti ulteriori disponibilità economiche pari ad €

21.760,00=, rilevate ad esito dell’istruttoria delle n.49 istanze pervenute entro la prima scadenza



COPIA Proposta DT - 67 - 02/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

del 19.04.2024, al fine della l’ammissibilità di eventuali ulteriori domande, alle quali si dedicherà

specifica graduatoria, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

4. di demandare a successiva determinazione l’impegno di spesa al fine dell’erogazione di voucher

sociali;

5. di dare atto che, ai fini degli obblighi in materia di tutela della privacy, le generalità dei beneficiari e

le relative modalità di liquidazione e pagamento dei contributi vengono indicate al Servizio

Finanziario con specifica lettera di riferimento al presente atto, a firma del Responsabile del

Procedimento;

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non coinvolge

interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

7. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nella sotto-sezione «Rischi corruttivi» nell’ambito dell’aggiornamento al Piano

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di cui all'art. 1, comma 8, della

Legge n. 190/2012, come previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 approvato con delibera di Giunta n.

49 del 04/04/2023;

8. di dare atto che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità di

cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di appalto

pubblico;

9. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 67 - 02/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER SOCIALI A FAVORE DI MINORI CON
DISABILITA’ – ESTATE 2024 – ESTENSIONE DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA
RACCOLTA DELL’ISTANZA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 02/05/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to SCIOTTI ANTONIA

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 03/05/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Beatrice Pini



COPIA Proposta DT - 67 - 02/05/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 03/05/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Beatrice Pini

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 08/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


